

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## ELEGANCE OPTICAL INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

### 高雅光學國際集團有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：907)

### 截至二零二一年三月三十一日止年度 之全年業績

高雅光學國際集團有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」或「董事」)謹此公佈，本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二一年三月三十一日止年度之經審核綜合財務業績，連同二零二零年比較數字如下：

#### 綜合損益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
收益	4	53,930	66,246
銷售及服務成本		<u>(46,173)</u>	<u>(58,635)</u>
毛利		7,757	7,611
其他收入及收益	4	34,273	8,996
銷售及分銷開支		(2,974)	(1,749)
行政開支		(41,038)	(74,285)
其他經營開支	5	(27,342)	(48,670)
財務費用	6	(3,058)	(5,111)
分佔一間合營公司溢利		44	103
分佔一間聯營公司溢利		<u>13,737</u>	<u>10,712</u>
除稅前虧損	7	(18,601)	(102,393)
所得稅抵免	8	<u>435</u>	<u>708</u>
本年度虧損		<u><u>(18,166)</u></u>	<u><u>(101,685)</u></u>

## 綜合損益表 (續)

截至二零二一年三月三十一日止年度

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
下列人士應佔本年度虧損：			
本公司擁有人		(15,274)	(98,399)
非控股權益		<u>(2,892)</u>	<u>(3,286)</u>
		<u>(18,166)</u>	<u>(101,685)</u>
		二零二一年 港仙	二零二零年 港仙
本公司擁有人應佔每股虧損	10		
基本		(2.15)	(22.24)
攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

## 綜合全面收益表

截至二零二一年三月三十一日止年度

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
本年度虧損	<u>(18,166)</u>	<u>(101,685)</u>
其他全面收入／(開支)		
於其後期間可重新分類至損益之項目：		
分佔換算一間合營公司之匯兌差額	101	73
分佔換算一間聯營公司之匯兌差額	1,456	(1,154)
換算海外業務之匯兌差額	2,744	(2,148)
已出售海外業務有關之重新分類調整	2	—
	<u>4,303</u>	<u>(3,229)</u>
於其後期間不會重新分類至損益之項目：		
物業重估收益，扣除稅項	—	1,012
本年度其他全面收入／(開支)	<u>4,303</u>	<u>(2,217)</u>
本年度全面開支總額	<u>(13,863)</u>	<u>(103,902)</u>
下列人士應佔本年度全面開支總額：		
本公司擁有人	(11,746)	(100,036)
非控股權益	<u>(2,117)</u>	<u>(3,866)</u>
	<u>(13,863)</u>	<u>(103,902)</u>

## 綜合財務狀況表

於二零二一年三月三十一日

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		41,196	44,027
使用權資產		22,868	20,387
投資物業		63,181	69,382
無形資產		–	10,250
於一間聯營公司之投資		93,000	91,000
於一間合營公司之投資		–	–
預付款項及按金		–	230
		<u>220,245</u>	<u>235,276</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		4,535	8,802
應收賬款	11	14,155	8,338
應收貸款及應收利息	12	–	11,129
預付款項、按金及其他應收款項		39,542	36,656
按公允值計入損益之金融資產		81,955	51,022
現金及現金等值物		40,078	28,441
		<u>180,265</u>	<u>144,388</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	13	3,603	5,113
合約負債		3,377	7,279
其他應付款項、應計款項及已收按金	14	60,151	72,918
計息銀行及其他借貸		23,396	30,513
租賃負債		1,162	90
應付所得稅		15,327	15,528
		<u>107,016</u>	<u>131,441</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>73,249</u>	<u>12,947</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>293,494</u>	<u>248,223</u>

## 綜合財務狀況表 (續)

於二零二一年三月三十一日

	附註	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
<b>非流動負債</b>			
已收按金	14	125	67
遞延稅項負債		1,998	2,351
計息其他借貸		–	8,262
租賃負債		18,879	16,985
		<u>21,002</u>	<u>27,665</u>
資產淨值		<u>272,492</u>	<u>220,558</u>
<b>權益</b>			
股本	15	8,728	60,655
儲備		274,718	168,740
本公司擁有人應佔權益		283,446	229,395
非控股權益		(10,954)	(8,837)
權益總額		<u>272,492</u>	<u>220,558</u>

## 附註

### 1. 一般資料

本公司為於百慕達註冊成立之有限公司。本公司之註冊辦事處位於 Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton HM 11, Bermuda。

本公司為投資控股公司。本公司的附屬公司主要從事眼鏡架及太陽眼鏡之製造及買賣、物業投資、債務及證券投資、電影投資及發行業務以及能源業務。

除另有所指外，綜合財務報表以港元（「港元」）呈列。

### 2. 應用香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）之修訂本

#### 於本年度強制生效之香港財務報告準則修訂本

於本年度，本集團已就編製綜合財務報表首次應用由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈並於二零二零年四月一日或之後開始之年度期間強制生效之香港財務報告準則中對財務報告概念框架之提述之修訂本以及下列香港財務報告準則之修訂本：

香港會計準則第1號及香港會計準則第8號之修訂本	重大之定義
香港財務報告準則第3號之修訂本	業務之定義
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號及香港財務報告準則第7號之修訂本	利率基準改革

除下文所述者外，於本年度應用香港財務報告準則中對概念框架之提述之修訂本及香港財務報告準則之修訂本對本集團於目前及過往年度之財務狀況及表現及／或該等綜合財務報表所載之披露並無重大影響。

#### 香港財務報告準則第3號之修訂本業務之定義

本集團於本年度首次採用該等修訂本。該等修訂本釐清，儘管業務通常具有產出，但就一套綜合的活動及資產組合而言，產出非屬符合業務定義之必要條件。為符合業務定義，一套所收購之活動及資產組合至少必須包含投入及實質性過程，且兩者結合能顯著有助於創造產出之能力。

該等修訂本移除評估市場參與者是否有取代失去的投入或過程，並繼續提供產出之能力。該等修訂本亦引進額外指引，以協助釐定是否已獲得實質性過程。

此外，該等修訂本引入一項選擇性集中度測試，允許對所收購之活動及資產組合是否符合業務作簡化評估。在該選擇性集中度測試下，若所收購總資產之絕大部分公允值集中於一項可識別資產或一組類似的資產，則所收購之活動及資產組合並非業務。該評估下之總資產不包括現金及銀行結餘、遞延稅項資產以及由遞延稅項負債產生之商譽。選用該選擇性集中度測試與否則以每項交易為基準。

本集團於二零二一年二月收購活動及資產組合，但選擇不對該項交易應用集中度測試。根據對業務要素的評估，本集團認為所收購活動及資產組合屬於一項業務。

## 已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本

本集團並無提前應用下列已頒佈但尚未生效之新訂香港財務報告準則及其修訂本：

香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂本 <sup>1</sup>
香港財務報告準則第16號之修訂本	Covid-19相關租金優惠 <sup>4</sup>
香港財務報告準則第3號之修訂本	對概念框架之提述 <sup>2</sup>
香港財務報告準則第9號、香港會計準則第39號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第4號及香港財務報告準則第16號之修訂本	利率基準改革－第二階段 <sup>5</sup>
香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號之修訂本	投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產出售或注資 <sup>3</sup>
香港會計準則第1號之修訂本	流動或非流動負債分類 <sup>1</sup>
香港會計準則第16號之修訂本	物業、廠房及設備：擬定用途前之所得款項 <sup>2</sup>
香港會計準則第37號之修訂本	虧損性合約－履行合約之成本 <sup>2</sup>
香港財務報告準則之修訂本	二零一八年至二零二零年香港財務報告準則之年度改進 <sup>2</sup>

<sup>1</sup> 於二零二三年四月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>2</sup> 於二零二二年四月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>3</sup> 於待定期日期或之後開始之年度期間生效。

<sup>4</sup> 於二零二零年六月一日或之後開始之年度期間生效。

<sup>5</sup> 於二零二一年四月一日或之後開始之年度期間生效。

本公司董事預期，應用尚未生效的新訂香港財務報告準則及其修訂本於可預見未來將不會對綜合財務報表造成重大影響。

### 3. 分部資料

就管理而言，本集團根據其產品及服務由業務單位組成，以及有以下五個可申報經營分部（二零二零年：四個可申報經營分部）：

- (a) 從事製造及買賣眼鏡架及太陽眼鏡之製造及買賣分部；
- (b) 從事租賃物業以賺取租金收入之物業投資分部；
- (c) 從事金融工具及有價股份投資之債務及證券投資分部；
- (d) 從事電影版權以及電影投資及發行之電影投資及發行分部；及
- (e) 從事能源領域相關工具投資以及液化石油氣產品銷售及貿易之能源業務分部。

管理層監察本集團各經營分部之業績，以決定資源分配及評估表現。分部表現乃根據可申報分部的溢利／虧損（即計量經調整除稅前溢利／虧損）評估。經調整除稅前溢利／虧損乃與本集團除稅前溢利／虧損貫徹計量，惟有關計量並不包括銀行及其他利息收入、財務費用及未分配收益以及企業及其他未分配開支。

於本年度內，本集團於完成收購海灣能源（中國）有限公司後開始從事液化石油氣產品銷售及貿易之能源業務，且該業務被本集團管理層視為新的經營及可申報分部。

分部資產不包括其他未分配總辦事處及企業資產，其中包括現金及現金等值物、於一間合營公司之投資及與該合營公司之結餘、若干物業、廠房及設備以及應收貸款及應收利息，此乃由於該等資產按集團基準管理。

分部負債不包括其他未分配總辦事處及企業負債，其中包括計息銀行及其他借貸、應付所得稅、遞延稅項負債及其他應付款項、應計款項及已收按金，此乃由於該等負債按集團基準管理。

分部間銷售及轉讓乃參考以當時市價向第三方銷售之售價而進行。

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	能源業務 千港元	總計 千港元
就截至二零二一年						
三月三十一日止年度而言						
分部收益	49,012	2,425	-	3,046	-	54,483
分部間收益	-	(553)	-	-	-	(553)
來自外部客戶之收益	<u>49,012</u>	<u>1,872</u>	<u>-</u>	<u>3,046</u>	<u>-</u>	<u>53,930</u>
分部溢利／(虧損)	2,571*	(1,612)**	(831)	(12,712)**	(434)	(13,018)
銀行利息收入						11
出售附屬公司之收益						175
壞賬收回						2,000
商譽減值虧損						(2,666)
企業及其他未分配開支						(15,826)
財務費用						(3,058)
分佔一間合營公司之溢利	44	-	-	-	-	44
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	13,737	-	13,737
除稅前虧損						<u>(18,601)</u>
分部資產	<u>92,857</u>	<u>63,569</u>	<u>5,307</u>	<u>155,025</u>	<u>34,436</u>	351,194
企業及其他未分配資產						<u>49,316</u>
資產總額						<u>400,510</u>
分部負債	<u>66,713</u>	<u>696</u>	<u>357</u>	<u>26,732</u>	<u>2,019</u>	96,517
企業及其他未分配負債						<u>31,501</u>
負債總額						<u>128,018</u>

\* 包括出售物業、廠房及設備項目之收益約14,478,000港元，此乃由於相關資產先前計入製造及買賣分部資產。

\*\* 包括出售無形資產及按公允值計入損益之金融資產之公允值變動－電影製作投資之收益分別約4,263,000港元及2,323,000港元，此乃由於相關資產先前計入電影投資及發行分部資產。

\*\*\* 包括投資物業公允值變動之收益約3,037,000港元，此乃由於相關資產先前計入物業投資分部資產。



	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	能源業務 千港元	總計 千港元
就截至二零二一年						
三月三十一日止年度而言						
其他分部資料：						
分佔一間合營公司之溢利	44	-	-	-	-	44
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	13,737	-	13,737
折舊及攤銷						
分部開支	(4,048)	(409)	-	(2,123)	(177)	(6,757)
未分配						(8)
總計						(6,765)
於一間聯營公司之投資減值虧損						
存貨減值	(291)	-	-	(13,193)	-	(13,193)
應收賬款減值	(30)	-	-	-	-	(30)
應收貸款及應收利息撇銷						
分部開支	-	-	-	-	-	-
未分配						(11,129)
總計						(11,129)
於一間合營公司之投資減值虧損						
撥備及貸款予一間合營公司	(324)	-	-	-	-	(324)
添置物業、廠房及設備項目	583	-	-	-	-	583

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	總計 千港元
<b>就截至二零二零年</b>					
<b>三月三十一日止年度而言</b>					
分部收益	62,609	2,768	-	1,529	66,906
分部間收益	-	(660)	-	-	(660)
來自外部客戶之收益	<u>62,609</u>	<u>2,108</u>	<u>-</u>	<u>1,529</u>	<u>66,246</u>
分部虧損	(35,360)*	(5,006)	(1,588)	(53,108)	(95,062)
銀行利息收入					23
應收貸款利息收入					2,187
企業及其他未分配開支					(15,245)
財務費用					(5,111)
分佔一間合營公司之溢利	103	-	-	-	103
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	10,712	10,712
除稅前虧損					<u>(102,393)</u>
分部資產	<u>109,925</u>	<u>69,865</u>	<u>5,967</u>	<u>154,316</u>	340,073
企業及其他未分配資產					<u>39,591</u>
資產總額					<u>379,664</u>
分部負債	<u>74,233</u>	<u>795</u>	<u>35</u>	<u>24,625</u>	99,688
企業及其他未分配負債					<u>59,418</u>
負債總額					<u>159,106</u>

\* 包括出售物業、廠房及設備項目之收益約177,000港元，此乃由於相關資產先前計入製造及買賣分部資產。

	製造及買賣 千港元	物業投資 千港元	債務及 證券投資 千港元	電影投資及 發行 千港元	總計 千港元
就截至二零二零年					
三月三十一日止年度而言					
其他分部資料：					
分佔一間合營公司之溢利	103	-	-	-	103
分佔一間聯營公司之溢利	-	-	-	10,712	10,712
折舊及攤銷					
分部開支	(5,480)	(309)	-	(3,150)	(8,939)
未分配					(299)
總計					(9,238)
於一間聯營公司之					
投資減值虧損	-	-	-	(18,543)	(18,543)
存貨減值	(66)	-	-	-	(66)
應收賬款減值	(2,013)	-	-	-	(2,013)
應收貸款及應收利息減值					
分部開支	-	-	-	-	-
未分配					(9,480)
總計					(9,480)
撥回於一間合營公司之					
投資減值虧損及貸款予					
一間合營公司	98	-	-	-	98
添置物業、廠房及設備項目	1,087	-	-	279	1,366

## 地域資料

### (a) 來自外部客戶之收益

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
歐洲	4,071	14,485
美洲	38,025	40,586
中華人民共和國（「中國」）（包括香港）	9,139	8,884
其他亞洲國家	2,695	2,091
其他	—	200
	<u>53,930</u>	<u>66,246</u>

上述收益資料乃根據客戶所在地劃分。中國（包括香港）分部主要指從租賃本集團位於中國（包括香港）之物業收取之租金收入、向位於香港的代理商及零售商銷售眼鏡產品及香港上市股權投資的公允值收益。董事認為香港之代理商將本集團產品主要出口予位於歐洲及美洲的最終客戶。

### (b) 非流動資產

本集團所有重大營運資產均位於中國（包括香港）。因此，並無呈列分部資產之地域資料。

## 有關主要客戶之資料

於相關年度來自為本集團貢獻總收益10%以上的個人客戶之收益如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
客戶A	產生自下列各項之收益 製造及買賣	
	<u>24,404</u>	<u>28,911</u>

#### 4. 收益及其他收入以及收益

收益指扣除退貨撥備及貿易折扣後售出貨品之發票淨值、總租金收入及電影發行代理及佣金收入。

本集團收益及其他收入之分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
<b>收益：</b>		
銷售貨品－於某一時間點	49,012	62,609
電影發行代理及佣金收入－隨時間	3,046	1,529
	<hr/>	<hr/>
來自客戶合約之收益	52,058	64,138
租賃投資物業之租金收入	1,872	2,108
	<hr/>	<hr/>
	53,930	66,246
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>
	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
<b>其他收入及收益：</b>		
銷售廢料	1,038	323
會計服務費	1,320	1,080
銀行利息收入	11	23
壞賬收回	2,000	-
應收貸款利息收入	-	2,187
租賃機器之租金收入	865	1,327
按公允值計入損益之金融資產之公允值變動		
收益－電影製作投資	2,323	-
按公允值計入損益之股權投資之公允值變動收益淨額	1,256	2,306
出售物業、廠房及設備項目之收益	14,478	177
出售無形資產之收益	4,263	-
出售附屬公司之收益	175	-
投資物業公允值變動之收益	3,037	-
匯兌收益淨額	3,009	-
政府補貼	364	-
其他應付款項撥回	-	692
撥回於一間合營公司之投資減值虧損及貸款予 一間合營公司	-	98
其他	134	783
	<hr/>	<hr/>
	34,273	8,996
	<hr/> <hr/>	<hr/> <hr/>

## 5. 其他經營開支

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
應收賬款減值 (附註11)	30	2,013
應收貸款及應收利息減值 (附註12)	-	9,480
其他應收款項減值	-	127
於一間聯營公司之投資之減值虧損	13,193	18,543
於一間合營公司之投資減值虧損及貸款予一間合營公司	324	-
物業、廠房及設備減值虧損	-	2,706
投資物業公允值變動之虧損	-	2,088
按公允值計入損益之金融資產之公允值變動虧損		
— 電影製作投資	-	13,647
商譽減值虧損	2,666	-
應收貸款及應收利息撇銷	11,129	-
其他	-	66
	<u>27,342</u>	<u>48,670</u>

## 6. 財務費用

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
銀行及其他借貸的利息	2,520	4,506
融資租賃利息	-	30
租賃負債利息	538	575
	<u>3,058</u>	<u>5,111</u>

## 7. 除稅前虧損

本集團除稅前虧損於扣除／(計入)下列各項後達致：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
已售存貨成本*	44,408	56,592
物業、廠房及設備折舊	4,525	6,077
使用權資產折舊	990	1,411
無形資產之攤銷	1,250	1,750
核數師酬金		
— 審核服務	1,225	1,225
— 非審核服務	—	50
短期租賃開支	1,752	2,164
董事酬金	1,077	932
僱員福利開支(不包括董事及行政總裁酬金)：		
— 工資、薪金及其他福利	19,163	32,928
— 退休金計劃供款**	710	1,989
計入銷售及分銷開支以及行政開支之僱員福利開支總額	20,950	35,849
存貨減值虧損*	291	66
匯兌虧損，淨額	—	4,569
租金收入總額	(1,872)	(2,108)
減：賺取租金之投資物業所產生之直接經營開支 (包括維修及保養)*	224	294
租金收入淨額	(1,648)	(1,814)

\* 列入綜合損益表中之「銷售及服務成本」。

\*\* 於報告期末，本集團並無已沒收退休金計劃供款可供削減未來年度之退休金計劃供款(二零二零年：無)。

## 8. 所得稅抵免

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
即期稅項		
— 香港利得稅	—	—
— 其他地區	—	(1)
過往年度超額撥備	—	779
遞延稅項抵免／(支出)	435	(70)
本年度稅項抵免總額	435	708

由於本集團於本年度並無產生任何應課稅溢利，故並未計提香港利得稅撥備。其他地區之應課稅溢利之稅項乃根據本集團經營業務所在司法權區之現行稅率計算。

## 9. 股息

董事會概無建議派付截至二零二一年三月三十一日止年度之任何股息（二零二零年：無）。

## 10. 本公司擁有人應佔每股虧損

每股基本虧損乃按年內本公司擁有人應佔本年度虧損15,274,000港元（二零二零年：98,399,000港元）及已發行普通股加權平均數約710,341,000股（二零二零年：約442,398,000股）計算。

由於截至二零二一年及二零二零年三月三十一日止年度期間或於該等日期本集團並無已發行具攤薄潛力之普通股，故並無呈列每股攤薄虧損。

## 11. 應收賬款

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
應收賬款總額	16,518	10,671
減：已確認減值虧損	<u>(2,363)</u>	<u>(2,333)</u>
	<u>14,155</u>	<u>8,338</u>

本集團與其客戶之交易條款乃主要以賒賬方式進行，惟新客戶一般須提前付款除外。信貸期一般介乎45至120日（二零二零年：45至120日）。各客戶擁有最大信貸上限。本集團尋求維持對其未償還應收款項之嚴格控制以盡量降低信貸風險。逾期結餘會由高級管理層定期檢討。鑒於上述者及本集團之應收賬款與多名不同客戶有關，故並不存在重大集中信貸風險。本集團並無就其應收賬款結餘持有任何抵押品或其他信用增級。應收賬款並不計息。

於各報告期末按發票日期呈列之應收賬款（扣除撥備）之賬齡分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
90日內	13,140	8,146
91至180日	1,015	39
181至360日	<u>-</u>	<u>153</u>
	<u>14,155</u>	<u>8,338</u>



就應收賬款確認的減值虧損之變動如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
於年初	2,333	320
已確認減值虧損 (附註5)	30	2,013
於年末	<u>2,363</u>	<u>2,333</u>

被視為未減值之應收賬款賬齡分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
並未逾期或減值	6,736	4,408
逾期少於一個月	6,021	3,017
逾期一至三個月	1,398	876
逾期超過三個月	-	37
	<u>14,155</u>	<u>8,338</u>

未逾期或減值之應收款項與多名最近並無拖欠記錄之不同客戶有關。

已逾期但並未減值之應收款項與若干於本集團過往記錄良好之獨立客戶有關。按照過往經驗，本公司董事認為毋須就該等結餘作出減值撥備，原因為信貸質素並無重大轉變，有關結餘仍被視為可全數收回。

## 12. 應收貸款及應收利息

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
無抵押應收貸款及應收利息總額	-	21,249
減：已確認減值虧損	-	(10,120)
	<u>-</u>	<u>11,129</u>

該等應收貸款按10%至15%的實際利率按攤銷成本列賬。應收貸款及其應收利息將由借款人於一年內在其各自的到期日結清。由於該等應收貸款涉及多名不同借款人，故本公司董事認為，該等應收貸款並無信貸風險集中情況。該等貸款之授出乃由本集團管理層批准及監督。本集團並無就其應收貸款結餘持有任何抵押品或其他信用增級。該等應收貸款的賬面值與其公允值相若。

應收貸款減值虧損之變動如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
於年初	10,120	28,844
本年度確認之減值虧損 (附註5)	-	9,480
年內撇銷 (附註)	(10,120)	(28,204)
於年末	-	10,120

附註：截至二零二一年三月三十一日止年度，應收貸款及應收利息21,249,000港元（二零二零年：28,204,000港元）連同累計減值虧損10,120,000港元（二零二零年：28,204,000港元）與多名不同借款人有關。本集團已採取多項行動（包括對長期逾期借款人就還款採取訴訟程序），而認為收回該等貸款的可能性極低。因此，該等應收貸款及應收利息連同相應的累計減值虧損已撇銷。惟本集團將就該等貸款還款持續採取措施（倘適用）。

本集團採用四個類別以反映信貸風險及如何就各該等類別釐定虧損撥備。於可能的情況下，該等內部信貸風險評級乃與外部信貸評級一致。

被視為未減值之應收貸款及應收利息賬齡分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
未逾期或減值	-	11,129

未逾期或減值之應收款項與不同客戶有關。基於過往經驗，董事認為，除根據預期信貸虧損撥備作出減值虧損外，毋須就該等結餘作出額外減值撥備，原因為信貸質素並無重大轉變。

### 13. 應付賬款

於各報告期末按付款到期日呈列之應付賬款之賬齡分析如下：

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
90日內	3,181	4,592
91至180日	20	157
181至360日	25	245
超過360日	377	119
	3,603	5,113

應付賬款乃免息及一般按90日（二零二零年：90日）付款期付清。

#### 14. 其他應付款項、應計款項及已收按金

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
應付關連人士款項	19,692	15,319
其他應付款項 (附註a)	7,254	16,492
應計款項	12,076	11,920
已收按金 (附註b)	<u>21,254</u>	<u>29,254</u>
	60,276	72,985
減：非流動部分	<u>(125)</u>	<u>(67)</u>
	<u>60,151</u>	<u>72,918</u>

附註：

- (a) 於二零二零年三月三十一日，其他應付款項包括就收購電影發行權（分類為無形資產）之應付代價12,000,000港元。該應付代價為無抵押、不計息及須按要求償還，於本年度內由本集團結清。
- (b) 已收按金包括過往年度出售一間附屬公司收到的款項人民幣17,000,000元（二零二零年：人民幣26,000,000元）。該結餘已由買方向本集團另一附屬公司支付。該等已收按金不可於外幣匯款程序完成前與預付款項、按金及其他應收款項的出售應收款項人民幣17,000,000元（二零二零年：人民幣26,000,000元）抵銷。

#### 15. 股本

	二零二一年 千港元	二零二零年 千港元
法定：		
10,000,000,000股每股面值0.01港元之股份 (二零二零年：1,000,000,000股每股面值0.1港元之股份)	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>
已發行及繳足：		
872,863,684股每股面值0.01港元之股份 (二零二零年：606,533,684股每股面值0.1港元之股份)	<u>8,728</u>	<u>60,655</u>

本公司已發行股本變動如下：

	已發行股份數目	已發行股本 千港元
於二零一九年四月一日	404,369,123	40,437
根據供股發行新股份 (附註a)	202,184,561	20,218
於二零二零年三月三十一日及二零二零年四月一日	606,553,684	60,655
通過配售安排發行新股份 (附註b及c)	221,310,000	13,131
認購協議項下發行新股份 (附註d)	45,000,000	450
資本重組 (附註e)	—	(65,508)
於二零二一年三月三十一日	<b>872,863,684</b>	<b>8,728</b>

附註：

- (a) 於二零二零年二月十八日，本公司完成其供股並按每持有兩股現有股份獲發一股供股股份之基準發行202,184,561股供股股份，認購價為每股供股股份0.14港元（「供股」）。經扣除股份發行開支約2,293,000港元後，自供股收取的現金所得款項淨額約26,012,000港元，擬用於償還本集團之債務及用作本集團之一般營運資金。供股已令本公司之股本及股份溢價分別增加約20,218,000港元及5,794,000港元。該等供股股份於所有方面與本公司於該日已發行普通股具有平等地位。請參閱本公司日期為二零二零年二月十七日的公告。
- (b) 於二零二零年七月二十九日，本公司與配售代理訂立配售協議，據此，配售代理有條件同意按盡力基準向不少於六名獨立承配人以配售價每股配售股份0.1港元配售最多121,310,000股每股面值0.1港元的配售股份。配售事項的所得款項淨額（經扣除相關配售佣金、專業費用及其他相關費用後）約為11,630,000港元（按每股配售股份0.096港元），本公司擬將所得款項淨額用作本集團的一般營運資金及於機遇出現時用於未來可能的投資。本公司發行的該等配售股份與本公司於發行當日的普通股在各方面均享有同等權益。請參閱本公司日期為二零二零年七月十五日及二零二零年七月二十九日之公告。
- (c) 於二零二一年二月三日，本公司已完成向不少於六名獨立承配人以配售價每股股份0.381港元配售100,000,000股每股面值0.01港元的股份。本公司擬將配售事項所得款項淨額用作本集團一般營運資金及將來有利於本公司之任何可能投資及潛在業務增強策略，包括但不限於出現合適機會時投資於債務及證券以及其他潛在業務發展。該等配售股份與本公司於發行當日已發行的普通股在各方面均享有同等權益。請參閱本公司日期為二零二一年一月二十日、二零二一年一月二十八日及二零二一年二月八日之公告。

- (d) 於二零二一年二月八日，本公司與第三方（「認購人」）訂立認購協議，據此，認購人有條件同意認購及本公司有條件同意按認購價每股0.381港元配發及發行合共45,000,000股每股面值0.01港元的股份。本公司擬將認購事項所得款項淨額用於本集團一般營運資金及將來有利於本公司的任何可能投資及潛在業務增強策略，包括但不限於出現合適機會時投資於債務及證券以及其他潛在業務發展。本公司發行的該等認購股份與本公司於發行當日已發行的普通股在各方面均享有同等權益。請參閱本公司日期為二零二一年一月二十日、二零二一年一月二十八日及二零二一年二月八日之公告。
- (e) 根據本公司股東於二零二零年九月三十日於股東週年大會上通過的特別決議案，本公司已實施資本重組，包括以下各項：
- (i) 通過註銷每股已發行現有股份的已繳足股本0.09港元而將本公司已發行每股面值為0.1港元的現有股份（「現有股份」）的面值從每股0.1港元削減至每股0.01港元（「新股份」），從而將每股已發行現有股份的面值由0.1港元削減至0.01港元（「資本削減」）；
  - (ii) 每股面值0.1港元之法定但尚未發行的現有股份將拆細為十(10)股每股面值0.01港元的新股份（「股份拆細」）；
  - (iii) 資本削減產生的進賬額轉撥至本公司繳入盈餘賬戶（定義見百慕達《一九八一年公司法》）（「繳入盈餘賬戶」）（(i)至(iii)項統稱為「資本重組」）；

資本重組於二零二零年十月六日生效。請參閱本公司日期為二零二零年八月二十八日及二零二零年九月三十日之公告。

## 股息

本公司董事會概無建議派付截至二零二一年三月三十一日止年度（「本年度」）之任何股息（二零二零年：無）。

## 管理層討論及分析

### 業務回顧

於本年度內，本集團錄得除稅前虧損約18,600,000港元。而本公司於本年度內之擁有人應佔虧損約為15,300,000港元（二零二零年：約98,400,000港元）。

於本年度內，總收益約為53,900,000港元，較截至二零二零年三月三十一日止年度錄得之約66,200,000港元減少約18.6%。本集團的業務包括5個分部，即(i)眼鏡架及太陽眼鏡製造及買賣，(ii)物業投資，(iii)債務及證券投資，(iv)電影投資及發行及(v)能源業務。（二零二零年：包括4個分部，即(i)眼鏡架及太陽眼鏡製造及買賣，(ii)物業投資，(iii)債務及證券投資及(iv)電影投資及發行）。總收益之大部分乃來自銷售眼鏡架及太陽眼鏡。該收益減少約21.7%或約49,000,000港元（二零二零年：62,600,000港元）。收益減少主要歸因於COVID-19疫情（「疫情」）爆發，這對本集團眼鏡架及太陽眼鏡之出口銷售（尤其是於歐洲國家之出口銷售）造成不利影響。

就物業投資而言，租金收入由二零二零年約2,100,000港元輕微下降至二零二一年約1,900,000港元，但對本集團的運營而言仍然屬相對不重大。

就債務及證券投資分部而言，本集團於兩個年度均未錄得任何收益。於二零二一年三月三十一日，本集團證券投資之公允值約為5,300,000港元。在金融市場動蕩的情況下，管理層將繼續採取審慎方式。

就電影投資及發行分部而言，本集團於二零一八年七月收購星皓文化有限公司（中華人民共和國（「中國」）一家主要電影發行商之控股公司）25%的權益，該公司於中國境內的電影發行業務表現良好。該公司於本年度發行五部影片，錄得稅後利潤約54,900,000港元，已超額完成利潤保證。

就能源業務而言，本集團於本年度收購一家從事液化石油氣產品銷售及貿易的公司。於本年度，該業務尚未為本集團產生收益。

## 展望

於本年度，疫情爆發連同隨後的封鎖措施對全球經濟產生重大及深遠影響。隨著疫苗的推出，儘管長期來看預計疫情將逐步得到控制，但預計本集團業務在短期內將仍面臨若干挑戰。因此，本集團將審慎評估本集團所處的營商環境，並據此調整其資源分配。

就眼鏡架及太陽眼鏡製造及買賣業務而言，成本控制措施初見成效。本集團將繼續優化其成本效益，從而減輕疫情帶來的任何不確定性及影響。

就電影投資及發行業務而言，於二零二零年上半年，中國的電影行業因疫情遭受毀滅性打擊。然而，隨著中國疫情的緩和及中國政府頒佈有關電影行業的一系列優惠政策，全國票房表現顯著進步。全國總票房人民幣204億元，首次超過北美成為全球最大的電影市場。全國銀幕數量保持增長趨勢，二零二零年新增銀幕5,794塊，總數達75,581塊，已連續多年穩居世界電影銀幕數量首位。由於中國電影市場迅速走出低迷，本集團相信中國電影市場的綜合實力及韌性，並預計其在長期內將繼續增長。

此外，本公司將不時審查其現有業務及投資，並尋求合適的業務及投資機會，旨在豐富本公司的業務及收入來源。隨著經濟活動的恢復，日後對能源資源（尤其是液化石油氣）的需求將激增。因此，本集團開始著手能源產業佈局，將Oasis City Group Limited設立為據點，抓住出現的任何機會。本集團正在審查其現有資源，包括本公司董事及管理層的經驗、專業知識及網絡，旨在探索及開發其能源業務。

## 資本承擔及或然負債

於二零二一年三月三十一日，本公司就購買物業、廠房及設備並無已訂約但未撥備之資本承擔（二零二零年：無）。於二零二一年三月三十一日，本公司並無有關就其附屬公司獲授一般銀行融資向銀行提供企業擔保的或然負債（二零二零年：無）。

## 重大收購事項及出售事項

- (i) 於二零二零年五月十九日，高雅眼鏡投資有限公司（「高雅眼鏡投資」，為本公司的間接全資附屬公司）與康栢醫療用品有限公司（「康栢」）訂立臨時買賣協議，以代價10,260,000港元出售位於香港九龍觀塘興業街16-18號興業工業中心1期A座及B座美興工業大廈B座3樓B7工廠之物業（「第一次出售事項」）。康栢主要從事醫療設備用品業務。有關第一次出售事項的進一步詳情載於本公司日期為二零二零年五月二十日之公告。
- (ii) 於二零二零年九月九日，高雅眼鏡投資與威銳（香港）有限公司（「威銳」）訂立臨時買賣協議，以代價約16,000,000港元出售位於香港九龍觀塘興業街16-18號美興工業大廈B棟8樓B4之物業（「第二次出售事項」）。威銳主要從事投資控股且威銳的最終實益擁有人為本公司於附屬公司層面的關連人士。於第二次出售事項完成後，本公司已租回該物業供本集團用作辦公室。有關第二次出售事項的進一步詳情載於本公司日期為二零二零年九月九日之公告。
- (iii) 於二零二一年二月四日，本公司全資附屬公司Evergreen Palm Limited訂立買賣協議，據此，Evergreen Palm Limited同意以代價20,000,000港元收購海灣能源（中國）有限公司（「海灣能源」）的全部股權。海灣能源主要從事液化石油氣產品銷售及貿易。完成後，海灣能源自此成為本公司的全資附屬公司。

## 股本集資活動及所得款項用途

### 根據一般授權配售新股份

於二零二零年七月十五日，本公司按每股0.1港元的價格向不少於六名獨立承配人配售121,310,000股新普通股，籌集所得款項總額約12,100,000港元（「二零二零年配售事項」）。二零二零年配售事項的所得款項淨額（經扣除二零二零年配售事項的配售佣金及其他相關費用後）約為11,630,000港元，本公司擬將所得款項淨額用作(i) 本集團的一般營運資金及／或(ii) 於機遇出現時用於未來可能的投資。二零二零年配售事項已於二零二零年七月二十九日完成。於二零二一年三月三十一日，已動用7,800,000港元。餘下款項於本業績公告日期已獲悉數動用。

有關二零二零年配售事項的進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二零年七月十五日及二零二零年七月二十九日之公告。



## 根據一般授權配售及認購新股份

於二零二一年一月二十日，本公司分別與控股股東及配售代理訂立認購及配售協議，內容有關以每股0.381港元之價格認購本公司最多45,000,000股新股份（「認購事項」）及配售本公司10,000,000股新股份（「二零二一年配售事項」）。認購事項及二零二一年配售事項的所得款項淨額（經扣除二零二一年配售事項的配售佣金及其他相關費用後）約為54,100,000港元，所得款項淨額擬用於以下方面：(i) 約39,100,000港元用於將來有利於本公司之可能投資及潛在業務增強策略，包括但不限於當有關機會出現時投資於債務及證券、電影投資項目、能源相關業務以及其他潛在業務發展；及(ii) 其餘約15,000,000港元用作本集團之一般營運資金。

於二零二一年三月三十一日，35,500,000港元已用於投資及收購。概無二零二一年配售事項所得款項用作本集團之一般營運資金。於本業績公告日期，約1,000,000港元已用作一般營運資金。未動用金額預計會根據未來市場發展在未來十二個月內按擬定用途使用。

有關認購事項及二零二一年配售事項的進一步詳情，請參閱本公司日期為二零二一年一月二十日、二零二一年一月二十八日及二零二一年二月八日之公告。

## 報告期後事項

### 授出購股權

於二零二一年三月十九日，本公司已議決向合資格參與者授出購股權（「購股權」），惟須待承授人接納後方可作實，以根據本公司採納之購股權計劃認購合共60,000,000股股份。於報告期末後，承授人已於二零二一年四月之有關日期（即購股權生效當日）接納授出之購股權，且隨後承授人合資格立即行使購股權。

相關購股權於該等生效日期之公允值估計合共約為50,000,000港元，已自截至二零二二年三月三十一日止年度之損益扣除。

有關授出購股權的進一步詳情載於本公司日期為二零二一年三月十九日及二零二一年三月二十五日之公告。

## 流動資金及財務資源

於二零二一年三月三十一日，本集團的財務狀況為現金及現金等值物約40,100,000港元（二零二零年：28,400,000港元）、短期借貸約23,400,000港元（二零二零年：30,500,000港元）以及負債與權益比率（以非流動負債佔本公司擁有人應佔權益的百分比表示）約7.4%（二零二零年：12.1%）。於二零二一年三月三十一日，本公司的非流動負債主要由遞延稅項負債、已收按金、計息其他借貸及租賃負債組成，分別約2,000,000港元、100,000港元、零港元及18,900,000港元（二零二零年：2,400,000港元、100,000港元、8,300,000港元及17,000,000港元），合共約為21,000,000港元（二零二零年：27,700,000港元）。於二零二一年三月三十一日，本公司擁有人應佔本集團權益約為283,400,000港元（二零二零年：229,400,000港元）。

## 企業管治

### 企業管治守則

董事會致力達至及保持高水平之企業管治常規及程序以履行其責任。董事會相信，良好企業管治可讓股東獲得最大利益。本公司一直瞭解透明度及問責性之重要性。本集團已採納聯交所證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載企業管治守則（「守則」）之守則條文，作為自身之企業管治常規守則。董事認為，本公司於本年度一直遵守守則，惟下列偏離情況除外：

#### 守則條文第A.2條

守則條文第A.2條訂明管理董事會與日常管理業務之間應有明確的職責劃分。於本年度，董事會並未委任任何董事擔任主席。隨後於二零二一年二月二十三日委任于寶東先生為新董事會主席後，守則條文第A.2條之有關偏離已獲更正。

#### 守則條文第A.4.1條

守則條文第A.4.1條訂明非執行董事須按特定年期委任，可予膺選連任。除許文浩先生（其最初任期為兩年並可按年重續）外，本公司其他現有獨立非執行董事並無特定委任年期。所有非執行董事須根據本公司之公司章程細則於股東週年大會上輪值告退及可膺選連任。公司章程細則規定每名董事須於上屆獲選或重選後不遲於本公司隨後舉行之第三屆股東週年大會上退任。此外，任何獲董事會委任以填補臨時空缺或出任額外董事（包括非執行董事）之人士須在該委任隨後舉行之股東大會上告退，惟可膺選連任。因此，董事會認為該等規定足以達至有關守則條文之相關目標。

#### 守則條文第C.2.5條

守則條文第C.2.5條訂明上市公司應設立內部審核職能。截至二零二零年三月三十一日止年度前，本公司已將分析及獨立評估其風險管理及內部控制制度充足性及有效性的內部審核職能外包予獨立專業公司。

於本年度，審核委員會已根據本公司的政策及程序手冊對本公司的風險管理及內部控制制度進行穿行測試、訪問管理層且與管理層進行討論彼等的效率以及對彼等工作中所發現的問題之整改進行跟進，從而履行其職能。董事會認為，於本年度，審核委員會已遵守守則條文第C.2.5條。

## 董事進行證券交易之標準守則

本公司已採納有關董事進行證券交易之操守準則，其條款不遜於上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則所載規定標準。經向本公司各董事作出特定查詢後，彼等已確認於本年度一直遵守標準守則所載有關交易規定標準。

## 審閱本年度綜合財務報表

本公司審核委員會（「審核委員會」）（由本公司三名獨立非執行董事組成）已連同本集團核數師中正天恆會計師有限公司（「中正天恆」）審閱本集團本年度經審核綜合財務報表。根據是項審閱以及與本公司管理層的討論，審核委員會信納經審核綜合財務報表乃根據適用會計準則編製，並公平呈列本集團於二零二一年三月三十一日之財務狀況及本年度業績。

## 中正天恆會計師有限公司的工作範圍

本初步公告所載本集團之綜合財務狀況表、綜合損益表、綜合全面收益表及其相關附註之數據已得到本集團之核數師中正天恆同意，該等數字乃本集團之財政年度綜合財務報表所列之數字。中正天恆就此進行的工作，並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱業務準則或香港核證業務準則而進行的核證服務，故此中正天恆概不就初步公告發表任何保證。

## 購買、出售或贖回本公司之上市股份

本公司及其任何附屬公司於本年度內概無購買、出售或贖回本公司之任何上市股份。

## 刊發年報

本公司二零二零年至二零二一年年報及股東週年大會通告將於適當時候寄發予本公司股東，並刊載於聯交所網站 (<https://www.hkexnews.hk>) 及本公司網站 (<http://www.irasia.com/listco/hk/eleganceoptical>)。

代表董事會  
高雅光學國際集團有限公司  
主席兼執行董事  
于寶東

香港，二零二一年六月三十日

於本公告日期，執行董事為于寶東先生、鍾育麟先生及黃創輝先生；以及獨立非執行董事為文偉麟先生、鄭振民先生及許文浩先生。